
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1135 DEL 14/12/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: SOCIETÀ AGNO CHIAMPO AMBIENTE S.R.L. - SEDE LEGALE IN VIA 
CALLESELLA,  89  IN  COMUNE  DI  MONTECCHIO  MAGGIORE  –  MODIFICA 
AUTORIZZAZIONE  N.  216/09  DEL  14/12/2009  DI  CHIUSURA  E  GESTIONE  POST 
ESERCIZIO DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOCALITÀ 
CANOVE  NEL  COMUNE  DI  ARZIGNANO  –  DISMISSIONE  TORCIA  BIOGAS  E 
SOSTITUZIONE CON BIOFILTRO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  216/09  del  14/12/2009  è  stata  disposta  la  chiusura  della 
discarica per rifiuti non pericolosi sita in località Canove del comune di Arzignano e rilasciata in 
capo  alla  società  Agno  Chiampo  Ambiente  s.r.l.  l’autorizzazione  per  la  fase  di  gestione  post-
esercizio della discarica stessa, comprendente anche l’esercizio dell’impianto di recupero energetico 
del biogas prodotto presso la discarica;
-  in  data  22/04/2010  prot.  n.  29075  è  stata  comunicata  la  dismissione  dell’impianto  di 
cogenerazione  e  il  conseguente  invio  del  biogas  della  discarica  nella  torcia  di  combustione 
automatica dotata di analizzatore in continuo;
- con nota pervenuta il 07/09/2017, prot. n. 61762, Agno Chiampo Ambiente s.r.l. ha chiesto la 
modifica delle prescrizioni relative alla gestione delle emissioni a seguito di una ulteriore fase di 
esaurimento dei gas prodotti dalla discarica.
Considerato che:
- dalla relazione tecnica presentata emerge che i quantitativi di produzione di biogas sono andati 
diminuendo nel tempo, con riduzioni, su base annua, di oltre il 50%;
-  nella  medesima relazione viene dichiarato  che  “questi  quantitativi,  destinati  ulteriormente a  
diminuire, non permettono una regolare impostazione del combustore in quanto non riescono a  
garantire  una  portata  (con  relativa  concentrazione)  idonea  al  combustore  che  funziona  in  
discontinuo spegnendosi spesso all’arrivo di gas povero di metano non in grado di garantire il  
mantenimento delle temperature previste dal combustore”.

Preso atto che la società Agno Chiampo Ambiente ha proposto, per la gestione del biogas residuo 
di  sostituire la torcia con un biofiltro funzionante in continuo, con una portata corrispondente  a 
quella massima degli impianti di aspirazione installati.
Visto che nella predetta relazione tecnica, supportata da indagini analitiche, viene proposto anche 
una procedura di verifica per il controllo periodico della concentrazione dei gas, attraverso analisi 
mensili  con  analizzatore  portatile  al  fine  di  verificare  se  le  concentrazioni  possono  essere 
compatibili con la dismissione degli impianti di aspirazione; a seguito delle evidenze  di valori 

copia informatica per consultazione



puntuali inferiori al 5% i singoli impianti sarebbero dismessi, in caso contrario per le linee con 
presenza di metano, i controlli verranno proseguiti.

Dato atto che:
-  in  data  13/10/2017,  prot.  n.  70566,  è  stato  avviato  il  procedimento  di  modifica  del  citato  
provvedimento di chiusura e gestione post esercizio della discarica per rifiuti non pericolosi sita in 
località  Canove  in  comune  di  Arzignano  con  richiesta  di  osservazioni  da  parte  dei  soggetti 
coinvolti nel procedimento;
- non essendo pervenute osservazioni entro i termini indicati nella comunicazione di avvio del 
procedimento si procede con la modifica del provvedimento  n. 216/09 del 14/12/2009.

Visti:

- il D.Lgs. 36/2003 e s.m.i.
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

- il D.M. 5.2.1998 e s.m.i.
- la L.R. 3/2000 e s.m.i..

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019.

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19.

DETERMINA

1. Il dispositivo del provvedimento di autorizzazione n. 216/009 del 14/12/2009 è modificato 
come di seguito indicato:

2. Il punto 2 delle prescrizioni è sostituito con il seguente:
2. la torcia di combustione del biogas sarà sostituita con un biofiltro funzionante in continuo 
con una portata di circa 80 mc/h costituito da un cassone scarrabile adibito allo scopo.
E’ autorizzata l’interruzione momentanea dell’aspirazione degli impianti soil venting al fine 
di effettuare verifiche mensili per tre mesi mediante accensione istantanea e controllo con 
analizzatore portatile al fine di verificare se le concentrazioni possono essere compatibili 
con la dismissione degli stessi. Contestualmente a dette verifiche la ditta dovrà procedere ad 
un'analisi  di  controllo  con  caratterizzazione  dei  parametri  ritenuti  più  significativi 
(comprensivi comunque di COT, Ammoniaca, H2S), trasmettendoli alla Provincia entro i 
successivi  30  giorni.  Sulla  base  degli  esiti  saranno  stabilite  le  successive  periodicità  e 
prescrizioni. 

INFORMA CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto 
entro 60 giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del 
TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).
Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio 
on line.

copia informatica per consultazione



Il  presente  provvedimento  viene  inviato  alla  società  Agno  Chiampo  Ambente  s.r.l.,  al 
Sindaco pro tempore del Comune di Arzignano, al Direttore del Dipartimento Provinciale di 
Vicenza dell’A.R.P.A.V.

Vicenza, 14/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea Baldisseri

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1135 DEL 14/12/2017

OGGETTO: SOCIETÀ AGNO CHIAMPO AMBIENTE S.R.L. - SEDE LEGALE IN VIA 
CALLESELLA,  89  IN  COMUNE  DI  MONTECCHIO  MAGGIORE  –  MODIFICA 
AUTORIZZAZIONE  N.  216/09  DEL  14/12/2009  DI  CHIUSURA  E  GESTIONE  POST 
ESERCIZIO DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOCALITÀ 
CANOVE  NEL  COMUNE  DI  ARZIGNANO  –  DISMISSIONE  TORCIA  BIOGAS  E 
SOSTITUZIONE CON BIOFILTRO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questa 

Provincia per 15 giorni dal 15/12/2017.

Vicenza, 15/12/2017

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


